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Referat for  
Årsmøde i Danske Kirkers Råd lørdag den 14. maj 2011  

kl. 16.00-18.00 i Jerusalemskirken, Rigensgade 19, 1316 

København K. 

 

 

 

 

 

 

 

Frederiksberg, den 17. maj 2011 

 

Tilstede med stemmeret: Jens Christensen (Danske Kirkers Råd), Thorsten Rørbæk (Økumenisk 

Ungdom), Finn Kier-Hansen (YFC), Gunnar Pelinka (Svenska Kyrkan), Ole Birch (Metodistkirken), 

Henning Bjerno (Metodistkirken), Preben Bakbo Sloth (Markens Liljer), Mia Andersen (Markens 

Liljer), Alice Pedersen (KFUM/K), Birgitte Brekke (Frelsens Hær), Michael Marvell (Frelsens Hær), 

Christian Pedersen (Folkekirken), Jacob M. Rönnow (FDF), Bøje Pedersen (Missionsforbundet), Erling 

Tiedemann (Den Katolske Kirke), Rita Jørgensen (Danske Kirkers Råd), Ann Skov Sørensen (Danske 

Kirkers Råd/Exit), Micheal Bestawrous (Den Koptiske Kirke), Julia Thordal (den Koptiske Kirke), Ole 

Andreas Dahl (Den Ortodokse Kirke), Peter Fischer-Møller (Folkekirken) og Bent Hylleberg 

(Baptistkirken). 

 

Tilstede uden stemmeret: Peter Gabrielsen (Malteserraadet), Dorte Sørensen (Haderslev Stift), Jørgen 

Thaarup (Metodistkirken), Martin Bonde (Økumenisk Ungdom), Niels Engelbrecht (Den Katolske 

Kirke), Maria Pedersen (sekretariatet), Ellen Margrethe Krabbe (sekretariatet), Mads Christoffersen 

(sekretariatet), Sofie Eriksen (Økumenisk Ungdom), Birgit Thomassen (Aalborg Stift), Lars 

Rasmussen Brinth (Aalborg Stift), Ole Lennart Andersen (Viborg Stift), Jacob Nielsen 

(Studentermenigheden i Århus), Ole Sørensen (Fyns Stift), John Kingo Bech Jensen (Roskilde Stift), 

Else Marie Riis Madsen (Ribe Stift), Alice Brask (Malteserraadet), Hjørdis Høegh-Andersen (Lolland-

Falster Stift), Poul Erik Knudsen (KFUM-Spejderne), Karen Vibeke Klausen (Kirkeligt Centrum), 

Morten Skrubbeltrang (FDF), Erik Mollerup (Kirkefondet), Morten H. Sørensen (KFUM/K), Anni 

Louise Albæk (IKON-Danmark), Priya Skrubbeltrang (IKON-Danmark), Karen Bolette Berg (De 

Grønne Pigespejdere), Karin L. Christensen (Danske Baptisters Kvindeforbund), Anne Mie Skak 

Johansson (Dansk Oase), Helle Østergreen-Johansen (Danmarks Økumeniske Kvindekomite), Morten 

Thomsen Højsgaard (Bibelselskabet), Inge S. Lund (De Grønne Pigespejdere), Karin Kjærgaard (KIT), 

Dorte Kobbeltved (Alban & Sergejsamfundet), Bess Serner-Pedersen (Alpha Danmark), Marie Bohn 
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Olsen (Studentermenigheden i Århus) Thomas Müller (Adventistkirken), Bjørn Ottesen 

(Adventistkirken), Jacqueline Ryle (Den Katolske Kirke), Karsten Fledelius (Københavns Stift) og 

Elizabeth Knox-Seith (Den folkekirkelige AIDS-tjeneste). 

 
 

1. Velkommen ved næstformand Jens Christensen 

Da formand Anders Gadegaard havde meldt afbud var næstformand Jens Christensen 

dirigent for Årsmødet. 

 

Vores gæster Bjørn Ottesen og Thomas Müller fra Adventistkirken blev budt særligt 

velkommen.  

 

Stemmetællere: Ann Skov Sørensen (Danske Kirkers Råd/Exit) og Bent Hylleberg 

(Baptistkirken). 

NB! Kun Rådets repræsentanter har stemmeret til Årsmødet. 

 

2. Navneopråb 

Kort præsentationsrunde gennemført.  

 

3. Optagelse af nye medlemmer 

Y’s Men Danmark og Exit søgte om optagelse i Økumenisk Forum.  

 

 Y’s Men Danmark og Exit blev begge optaget i Økumenisk Forum.  

 Mads Christoffersen kontakter dem og byder dem velkommen. 

 

4. Nyt fra  

Sekretariatet ved generalsekretær Mads Christoffersen 

Mads Christoffersen orienterede om arbejdet på sekretariatet. Som det fremgår af 

Årsberetningen er det et alsidigt arbejde. Mads Christoffersen brugte anledningen her 

til at takke hver enkelt medarbejder på sekretariatet for deres gode arbejde for Danske 

Kirkers Råd. 

 

Alle blev inviteret til kursusdag om Grøn Kirke den 3.september 2011 i Roskilde. 

Programmet kan man læse i den nye Klimaavis. 

Den nye Klimaavis kan rekvireres på sekretariatet til brug for kirker og organisationer. 

Den er gratis (der betales dog for porto).  
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Der afholdes konference for migrantpræster den 2.-4. juni 2011 på Brogården i 

Middelfart. Migrantgruppen og sekretariatet står for planlægningen. Alle blev 

inviteret med – også til at sende migrantpræster med, som man måtte have et godt 

samarbejde med. 

  

 

Økumenisk Forum ved formand for Stående Udvalg Rita Jørgensen 

Økumenisk Forum har holdt møde samme dag. Orientering om valg til Stående 

Udvalg og valg til Danske Kirkedages Styrelse.  

 

Der blev takket for Poul Erik Knudsens (KFUM-Sepjderne) arbejde i Stående Udvalg 

og budt velkommen til Thorsten Rørbæk fra Økumenisk Ungdom, der er blevet valgt 

ind i Stående Udvalg. 

 

Frikirkeforum ved formand for Frikirkeforum  

Intet til referat. 

 

Danske Kirkedage ved formand for Danske Kirkedages styrelse Poul Erik Knudsen  

Nyt fra Danske Kirkedages styrelse. Orientering om forberedelserne frem til Aalborg 

2013. Kommissorium for styrelsen blev godkendt på møde i Økumenisk Forum samme 

formiddag. Kommissoriet skal underskrives af Rådets formand.  

 

Siden august har arbejdet i Styrelsen gået med at komme godt i gang med 

planlægningen af Danske Kirkedage 9.-12. maj 2013 i Aalborg. Viggo Ernst Thomsen er 

blevet valgt som formand for den lokale komite. Jørgen Thaarup (Metodistkirken) er 

blevet valgt som næstformand. Christen Sinding er blevet ansat som sekretær for 

Aalborg Stift til forberedelse af Danske Kirkedage. 

 

Der lød en opfordring til alle kirker og organisationer om at finde personer, der vil 

indgå i planlægningsarbejdet fra i år og de kommende to år. 

 

Poul Erik Knudsen er netop blevet genvalgt som formand for Styrelsen. Poul Kirk 

(Frikirkenet) og Bess Serner-Pedersen (Alpha-Danmark) er blevet valgt som 

medlemmer af Styrelsen. Jørgen Thaarup blev valgt som suppleant til styrelsen.  

 

5. Godkendelse af skriftlig årsberetning ved Mads Christoffersen 

Mads Christoffersen orienterede om Årsberetningen 2010. Godt 30 forskellige 

mennesker har skrevet artikler i den. De blev takket ved denne lejlighed. Mads 



4/2 

 

Christoffersen fortalte om nogle af de overvejelser, han har haft i forbindelse med, 

hvad der skulle med i Årsberetningen.  

 

Endelig orienterede Mads Christoffersen om det fortsatte arbejde i arbejdsgrupperne i 

2011. Især blev arbejdet i Kontaktgruppen for muslimer og kristne nævnt, idet den 

netop har skrevet en fælles kronik om religionsfrihed. Kronikken er blevet sendt til 

avisen, men den er endnu ikke kommet i. Kontaktgruppen er ved at forberede en 

dobbeltkonference i Libanon og Danmark for kristne og muslimske ledere. Fokus for 

konferencen vil være gudsbegrebet, etik, religionsfrihed og menneskerettigheder. 

Udenrigsministeriet har valgt at støtte konferencen. 

 

 Årsberetningen blev enstemmigt godkendt. 

 Der blev udtrykt ros for Årsberetningen, arbejdet i Danske Kirkers Råd og til Mads 

Christoffersen for hans arbejde.  

 

6. Godkendelse af Arbejdsplan 2011-13 ved Mads Christoffersen 

En ny Arbejdsplan er blevet udarbejdet og rettet igennem siden efteråret 2010. Alle har 

haft mulighed for at komme med kommentarer og rettelser inden medio marts 2011.  

Mads Christoffersen gennemgik Arbejdsplanen og processen frem mod Årsmødet. 

 

De to nye arbejdsgrupper Krop, kirke og menneskelige relationer samt Anti-trafficking 

blev præsenteret særskilt. Herefter fulgte en drøftelse af arbejdsområderne og 

Arbejdsplanen i sin helhed. Der blev gjort opmærksom på, at arbejdsgrupperne skal 

være opmærksomme på områder, hvor det er frugtbart at arbejde sammen på tværs af 

grupperne – f.eks. ved udgivelser eller forberedelse af arrangementer. Mulige 

navneændringer blev drøftet til de to nye arbejdsgrupper, men man valgte at holde 

fast i de titler, der stod i Arbejdsplanen. 

 

Der var enighed om, at Arbejdsplanen 2011-13 var bedre og mere klar end den 

tidligere arbejdsplan. Det blev nu mere tydeligt, hvad Danske Kirkers Råd er og hvor 

vi er på vej hen. 

 

Vi skal være opmærksomme på at få unge med i vores arbejde. Det blev overvejet, om 

der skulle laves en arbejdsgruppe med fokus på børn/unge. Det vil være frugtbart for 

arbejdet om unge kommer med i grupperne. 

 

Følgende blev besluttet: 
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 Arbejdsgruppen Krop, kirke og menneskelige relationers navn blev fastholdt, men 

menneskerettighedsaspektet skal med som arbejdsområde.  

 Klima og Grøn Kirke blev fastholdt som navn.  

 Vi henstiller til Danske Kirkers Råds arbejde generelt medtænker unge. 

 

 Arbejdsplanen blev enstemmigt godkendt.  

 

 

7. Økonomi ved kasserer Erling Tiedemann 

 

Godkendelse af revideret regnskab 2010 (se Årsberetning 2010) 

Erling Tiedemann gennemgik regnskabet. 

 Regnskabet blev enstemmigt godkendt. 

 

Orientering om revideret budget 2011 (bilag) 

På baggrund af Roskilde Stifts støtte til Danske Kirkers Råd og Klimagruppen 

gennemgik Erling Tiedemann et revideret budget 2011.  

 Det reviderede budget blev enstemmigt godkendt. 

 

Valg af revisor 

 MER Revision blev genvalgt som revisor 

 

Mads Christoffersen holdt en takketale til Erling for hans arbejde som kasserer. 

 

8. Valg til Forretningsudvalget 

I år var kasserer og et andet medlem på valg. Alle var inviteret til at finde kandidater 

til Forretningsudvalget.  

 

Valg af kasserer 

Forretningsudvalget har arbejdet på at finde en kandidat. Af hensyn til 

Forretningsudvalgets sammensætning har man søgt efter en kvindelig kasserer fra 

folkekirken.  

En kandidat var fundet, men hun meldte desværre fra i sidste øjeblik.  

 

 Erling Tiedemann (Den Katolske Kirke) blev valgt som kasserer til en ny kasserer er fundet. 

 Rådet godkender enstemmigt, at Forretningsudvalget finder et nyt medlem/kasserer. 
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Valg af medlem  

Medlem Ann Skov Sørensen (Danske Kirkers Råd/Exit) genopstillede ikke til posten 

som medlem af Forretningsudvalget.  

 

 Erling Tiedemann bliver medlem af Forretningsudvalget, når en ny kasserer er fundet. 

Indtil da er han fortsat kasserer. 

 

 

9. Valg til Rådet for Folkekirkens Nødhjælp 

Laila Hørbye er valgt som frikirkelig repræsentant for Danske Kirkers Råd i 

Folkekirkens Nødhjælps Råd. Hun var på valg.  

Holger Lam (Baptistkirken) stillede op som kandidat som frikirkernes repræsentant i 

Danske Kirkers Råd i Folkekirkens Nødhjælps Råd. 

 

- Holger Lam blev valgt som frikirkernes/Danske Kirkers Råds repræsentant til Folkekirkens 

Nødhjælps Råd. 

  

10. Kommende møder  

Rådsmøder: 31. august 2011 kl. 15-18 i Roskilde Domkirke, Landemodesalen.  

Ny dato for et kommende møde skal besluttes. 

- Forretningsudvalget finder en mødedato for Rådsmøde i januar/februar 2012. 

  

Fællesmøder: 5. november 2011 kl. 14-16 på Nyborg Strand  

 

Årsmøde 2012: 12. maj 2012.  

Stedet besluttes ved næste Rådsmøde den 31. august.  

 

11. Eventuelt 

Ann Skov Sørensen blev takket for hendes gode arbejde i Forretningsudvalget gennem 

de seneste 6 år. 

 

 

For referatet: Mads Christoffersen 


